<sup>222</sup> AMC Def n. 33, 8-8-1596, p. 146. *"debeant ostendisse penes se haberi constitutiones synodales sub poena pro quilibet denariorum 40"*.

anche questi si dimostrano inefficaci, allora si può e si deve procedere ad renderli inoffensivi, per salvaguardare dalla peste ereticale i fedeli ben disposti... È invalso un abuso vero e proprio, ad esempio nei villaggi... che i curati che confluiscono dalle vicarie circoscrizioni, per partecipare alle feste di dedicazione di qualche chiesa, trascurando i rispettivi fedeli e non vergognandosi di lasciarli senza messa, ciò che porta con sé un tratto d'avarizia molto grave se non pure di ambizione, specificato nella tendenza ad approfittare della circostanza per ingozzarsi nei pranzi"<sup>223</sup>.

Per il seminario il problema stava nella struttura dei capitoli le cui prebende erano destinate ad un titolare di diritto indiscutibile. Distrarre una prebenda per il seminario comportava una procedura giuridica riservata alla Santa Sede. I capitoli "allevavano" per loro conto dei chierici, impiegati nel servizio liturgico, dotandoli di prebendicole già predisposte per la bisogna. Entro i 22 anni dovevano accedere agli ordini maggiori, altrimenti venivano licenziati. Il patriarca, cosciente delle difficoltà della sua iniziativa, raccomanda di costituire frutti e decime per i chierici in seminario presso la metropolitana, dove potevano esercitarsi. Ma un seminario centrale significava esporre il capitolo ad una mortificazione economica e giurisdizionale. Sorgerà agli inizi del '600, ma per pochissimi privilegiati che ne avranno i mezzi"<sup>224</sup>.

Il testo del Concilio provinciale riportato, intriso di estrema ansia pastorale, di espressioni spirituali le più suasive che fanno appello alla fede, allo zelo e alla devozione, comprese le migliori virtù di un santo sacerdote e del migliore fedele, è pure la pianificazione esemplare ed il senso ultimo dell'uniformità perseguita dal centralismo romano: un saccheggio sistematico, con accenti non poco razzisti di un tristo futuro, la solita prospettiva delle *gesta Dei per Francos*, il compito civilizzatore delle crociate, l'opera suasive ed educatrice

<sup>223</sup> ACAU Sinodi 1596. "*Qui illyricam oram colunt, episcopi in qua Breviarium et Missale lingua Illyrica in usu habentur, curent, ut illa diligenter adhibitis doctis et piis viris, qui linguam illam callent, revideantur et emendantur; optandum tamen esse, ut episcoporum Illyrici diligentia sensim Romani Breviarii usus cum Missali item Romano et Rituali Sacramentorum induceretur, quod efficere pro eorum pietate ac prudentia non fuerit sommopere difficile, si iuniores clericos et ex seminariis scholis selectos, qui studio et ingenio magis proficiunt, exercere sensim coeperint et ad opus hoc pium studiose promoverint. Hoc in optatis; executio praescribi non potest, praescribet autem prudentia illorum et singularis in Deum pietas. Satis erit si tibi persuaserint, quod passim experimur in librorum latinorum et italicorum lectione, illos libros mendis scatere, multos complures probabili coniectura errores esse in illi, quam in novis, quos quam plurimi legunt et iidem emendant, illos autem pauci et illitterati, qui corrigenda diiudicare non norunt. Quae autem de Breviario, Missali et Rituali sacramentorum statuimus, in eam volumus partem accipi, ut non comprehendat Chatechismum Romanum in Illyricam linguam Gregori XIII iussu (quod est ad nos per certos homines allatum) conversum, quem cupimus a clero illyrico frequenter tractari et legi, ut sit hic materna lingua sacerdotibus Illyriae in promptu ad populos docendos quae ad salutem necessaria sunt. Curent autem episcopi ut exemplar aliquod eiusdem Chatechismi emendatissimum in Archivio Episcopali reponant ad cuius praescriptum emendatio recognosci et approbari in futurum tempus possit, cum illa quae chatechismo comprehenduntur, ubi de articulis fidei ac de Sacramentis tractatur, periculose alterius linguae ignorantione seu impressorum vitio pateant, periculosius vero nequitia haereticorum, quorum corruptio nisi ab episcopis, qui Provinciae illius linguam non norunt, parato remedio convinci possit, longius dimanabit. Ne autem Illyricis populis prospiciendum est, ut verbi Dei pabulum, quod ex praedicto Chatechismo curati haurient, habere possint; ita etiam curandum ut caput primum de reformatione matrimonii ex Concilio Tridentino cum impedimentis matrimonii et declaratione temporum, quibus nuptiae prohibentur, habeant in linguam illyricam concursus idemque semel in mense promulgare et declarare populo dominicis diebus post praedicationem verbi Dei parochi curent. Idem de Doctrina Christiana illis gentibus tradenda omnino statuimus, quod episcoporum vigilantiae et religionis serio committimus et commendamus... unicum ac illud quidam commune Seminarium institui pro communi Regionis commodo ad cleri propagationem et ecclesiasticae disciplinae restitutionem... ut sanam orthodoxamque doctrinam expulsi haeresibus inducant... moderato... Omnes amplexari, ut moderato etiam contenti equitatu, ac famulatu quam celerrime, debito tamen tempore cum diligentia, visitationem absolvant... Procurationem vero modestam exhiberi (ubi consueverit) curent episcopi, ne gravis onerosave sit visitatio... se pastores non percussores esse, atque ita praeesse subditos oportere ut non eis dominantur, sed illos tamquam filios et fratres diligant... cum saepe plus erga corrigendos agat benevolentia quam auctoritas, plus exhortatio quam comminatio, plus charitas quam potestas, tunc cum mansuetudine rigor, cum misericordia iudicium, cum lenitate adhibenda est, ut sine asperitate disciplina populis salutaris ac necessaria conservetur... Post ubi gravitas ita postulet, ad aciora et graviora remedia descendere; sin autem nec ea quidam proficiant, illi submovendi, caeteras saltem oves contagionis periculo liberare... Abusum factum est, ut in pagis... curati qui ab omni parte circumstant, ad festum dictae dedicationis confluant et populos sua profectione missae sacro diebus etiam solemnibus fraudare non vereantur, quod autem avaritiae labem pre se fert, aut certe vel ambitionis, vel convivii appetendi cupiditatem indigne det".*